*Ib.* Verba, quae Mariana in cod. hispalensi reperit, extant etiam in cod. florent. 1., et in barberino seculi prope octauum, et in multis aliis mss., quae propterea omnino praetermitti non debent.

Ea sunt huiusmodi: *ostenderet esse Deum. Sed hinc isti Christum non putant esse Deum, eo quod in monte Sinai audierint vocem Dei innotantis: Audi, inquit, Israel: Dominus Deus tuus vnus est; et iterum: Ego sum Deus, et praeter me non est alius. Et illud: Ego sum Deus, et non mutor, et gloriam meam alteri non dabo. Dum haec ergo legunt, perfidiae errore caecati, Christum Deum esse non credunt. Ergo agnoscant proinde, illis eo tempore haec praedicta fuisse, ne forte ab unitate fidei recedentes, in multos fictos deos transirent, atque idola gentilitatis colerent, quod et fecerunt, quum specialiter Christum testimoniis prophetarum reputant esse Deum. Pro praedicta fuisse alii habent praedicata fuisse, et spiritualiter pro specialiter. Quae duo aduerbia passim in mss. confunduntur. **AR.***

Cap. IV. n. 1. *Al. vnum esse Deum bis pro esse Deum. MARIANA.*

*vnus est* : ignorantēs, in Trinitate vnum esse Deum, Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, nec tres Deos, sed in tribus personis vnum nomen indiuiduae maiestatis.

2. Quaeramus ergo in scripturis veteris testamenti eandem Trinitatem. In libro quippe secundo Regum ita scriptum est: *Dixit David filius Isai. Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Iacob, egregius psalmista Israel: Spiritus Domini loquutus est per me, et sermo eius per linguam meam. Quis autem esset, adiecit: Deus Israel mihi loquutus est, fortis Israel, dominator hominum iustus.* 2.Aeg.23.v.1.

3. Dicendo enim Christum Dei Iacob, et Filium, et Patrem ostendit. Item dicendo: *Spiritus Domini loquutus est per me*, Spiritum Sanctum euidenter aperuit. Idem quoque in psalmis: *Verbo, inquit, Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum*: in persona enim Domini Patrem accipimus: in Verbo Filium credimus: in spiritu oris eius Spiritum Sanctum intelligimus. Quo testimonio et Trinitatis numerus, et communio cooperationis ostenditur. Psalm.32.v.68

4. Sic et in consequentibus idem propheta ait: *Mittet verbum suum, et liquefaciet ea, stabit Spiritus eius, et fluent aquae*. Ecce tria, Pater, qui mittit, et Verbum, quod mittitur, et Spiritus eius, qui fiat. Nam et quum dicitur in Genesi, *In principio fecit Deus caelum, et terram, et spiritus Dei ferebatur super aquas*, ibi in Dei vocabulo Pater intelligitur: in principio Filius agnoscitur, qui dicit: *In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam*: quia dixit Deus, et fecit Deus: in eo vero, qui superferebatur aquis, Spiritus Sanctus significatur. Psalm. 147. v. 18. c.1. v. 1. et 2. Psalm. 39. v.8. 9.

5. Nam et quum ibi dicit Deus: *Faciamus hominem ad ima-* Genes.1. 26.

2. In libro quippe secundo Regum. In hispalensi, et tarraconensi minori legebatur, in libro quoque primo Regum. Quae fortassis germana Isidori lectio est. Nam, ut Iunilius docet lib. de partibus diuinae legis cap. 12. et Hieronym. in prologo galeato, hebraei duos tantum libros Regum computant, nempe Samuelis libram, quo primus, et secundus comprehenditur, et librum Regum, qui continet tertium, et quartum: atque hanc compu-

tandi rationem Isidorus ipse sequutus est, lib.6. Etymolog. cap. 1. Verum quoniam alii codices discrepant, et Isidorus ipse in libro Prooemiorum quatuor libros Regum facit, diuersam lectionem praefendam iudicauimus, tanquam vulgatae editioni, et communi vsui magis consentaneam. MARIANA.

4. Al. Domini ferebatur. Ibi tamen. MARIANA.

ginem, et similitudinem nostram, per pluralitatem personarum patens significatio Trinitatis est. Vbi tamen, vt vnitatem deitatis ostenderet, confestim admonet, dicens: *Fecit Deus hominem ad imaginem, et similitudinem suam*. Et quum dicit idem Deus: *Ecce Adam factus est, quasi vnus ex nobis*, ipsa pluralitas personarum Trinitatis demonstrat mysterium.

6. Cuius Trinitatis sacramentum et Aggaeus propheta ita aperuit, ex persona Domini dicens: *Spiritus meus erit in medio vestri*. Ecce Deus, qui loquitur, ecce Spiritus eius, post haec de tertia persona, id est, de Filio, ita subiecit: *Quia ecce ego commouebo caelum, et terram, et veniet desideratus cunctis gentibus*.

7. In Isaia quoque sub propria persona cuiusque distinctio Trinitatis, dicente eodem Filio, ita ostenditur: *Ego primus, et ego nouissimus; manus quoque mea fundauit terram, et dextra mea mensa est caelos*. Non a principio in abscondito loquutus sum; ex tempore antequam fieret, ibi eram, et consequenter adiecit: *Et nunc Dominus Deus meus misit me, et Spiritus eius*. Ecce duae personae Domini, et Spiritus eius, qui mittunt, et tertia persona eiusdem Domini, qui mittitur.

8. Item alibi per eundem prophetam Trinitatis sic demonstratur significantia. *Ecce, inquit, puer meus, suscipiam eum, dilectus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum*. Pater Filium dilectum puerum vocat, super quem dedit spiritum suum. De quo Dominus Iesus Christus propria voce testatur: *Spiritus Domini super me*.

9. Alio quoque in loco idem Isaias totam Trinitatem in digitorum numero comprehendens, sic praedicat, dicens: *Quis mensus est pugillo aquas, et caelos palmo quis ponderauit? quis appendit tribus digitis molem terrae?* In tribus quippe digitis propheta trinam diuinae omnipotentiae aequalitatem sub quadam mysterii lance librat, et ex paritate virtutis cooperationem potentiae, et vnitatis substantiae, quae vna, eademque in Trinitate est, in tribus digitis declarauit.

10. Cuius Trinitatis mysterium alias se cognouisse testatur idem propheta, dicendo: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, Seraphim stabant super illud, sex alae vni, et sex alae alte-*

6. De tertia persona. Hoc est, vna ex tribus personis: de qua loquendi formula erudita est Grialii nota ad cap. 42. in Exodum num. 3. AREV.

*ri, duabus velabant faciem eius, et duabus velabant pedes eius, et duabus volabant: quem ut trinum in personis ostenderet, et vnum in diuinitate monstraret, sequenter ait: Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus: Dominus exercituum: plena est omnis terra gloria eius.*

11. Ecce trinam sanctificationem sub vna confessione caelestis persultat exercitus: vnam gloriam Trinitatis Seraphim trina repetitione proclamant. Nam quid *ter Sanctus* indicat, nisi eiusdem trinae Omnipotentiae gloria demonstrata est in deitate trium personarum significatio? Non autem sicut tres personae, ita et tres Dii credendi sunt, sed in eis personis vna diuinitas praedicanda est secundum Moysi sententiam dicentis: *Audi, Israel, Deus, Deus tuus, Deus vnus est.* Et iterum: *Ego sum Deus, et praeter me non est alius.* Deuter. 6. 4. Isai. 45. 21.

12. Sed contra haec obiicit perniciose iudaeorum perfidia, dicens: *Si Pater Deus est, et Filius Deus est: ergo duo Dii sunt, et non vnus Deus.* Pro me ergo audiant Isaiam, vtraique personam vnum Deum dicentem: *Tu es Deus, et in te est Deus.* In eo enim, quod dicit: *Tu es Deus,* Patrem ostendit: in eo vero, quod subiicit: *in te est Deus,* Filium declarauit.

13. Sed tamen, ut eundem Patrem, et Filium vnum Deum ostenderet, subiicit: *Non est absque te Deus, vere tu es absconsus Deus, Deus Israel.* Alias quoque vnitum nomen Patris, et Filii comprobatur, ipso Patre ad legislatorem Moysen ita testante: *Attende illi, et ne inobediens ei fueris; est enim nomen meum in illo.*

11. Nam quid *ter sanctus* indicat, nisi eiusdem trinae Omnipotentiae gloria demonstrata est in deitate trium personarum significatio? *Hoc loco maxime variabant exemplaria. Hispalense legit: Nisi eiusdem trinae Omnipotentiae gloriam, quae demonstrata est in deitate trium personarum sanctificationem. Tarraconense minus: Nisi eiusdem Trinae Omnipotentiae gloria demonstrata est, in Dei tamen trium personarum significationem. In altero excuso legitur: Nisi eiusdem trinae Omnipotentiae gloriam, quae demonstrata est in deitate trium personarum sanctificationem. Ex parisiensi, et tarraconensi maiori lectio, quam posuimus, desumpta est. Suspicio legendum: Nam quid ter sanctus indicat, nisi eiusdem trinae Omnipotentiae*